
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
Polizia Municipale e Polizia Amministrativa 

 
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 3 DEL 09/01/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE. 

 
 
ORDINANZA MODIFICA TEMPO0RANEA VIABILITA’ IN OCCASIONE DELLA FIERA DI S. 
ANTONIO ANNO 2025 
 
PREMESSO  che  il 17 gennaio 2025  si terrà la tradizionale Fiera di S. Antonio con concomitanti 
celebrazioni per la commemorazione delle vittime del bombardamento che colpì il territorio di 
Chiaravalle nel 1944;  
 
CONSIDERATO che la manifestazione avrà luogo nelle seguenti vie: Leopardi, Montessori, Rinascita, 
p.zza Mazzini, C.so Matteotti, C. Battisti, N. Sauro, F.lli Bandiera, Cavour tratto compreso tra C.so 
Matteotti e L.go 17 Gennaio, L.go 17 Gennaio; 
 
VISTO il piano  di sicurezza ed emergenza predisposto dal Progettista incaricato e controfirmato dal 
Responsabile Settore VI del Comune di Chiaravalle; 
 
RITENUTO OPPORTUNO di apportare delle modifiche alla viabilità, al fine di permettere il regolare 
svolgimento della manifestazione a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza della circolazione 
stradale; 
 
VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada, D.lgs. 295/1992 e il relativo Regolamento di 
Esecuzione, D.P.R. 495/1992; 
 
VISTO l’art. 22, comma 3° lettera S, sotto lettera g, del Regolamento Comunale Uffici e Servizi, 
approvato con D.G. C. n. G.C. n. 322 del 9.11.2000, ss.mm.ii.; 
 
VISTI i Decreti Sindacali n. 2 del 22.01.2024 e n. 11 del 08.05.2024; 
          

ORDINA 
 
Il giorno 17 gennaio 2025 in orario 05.00 – 24.00 sono apportate le seguenti modifiche alla 
circolazione stradale: 
VIA DE AMICIS 
Obbligo di svolta a destra in via Alighieri per i veicoli provenienti da via S Bernardo, eccetto residenti 
ed accompagnatori  degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia “Opera Pia Cavallini”. 
VIA SPONTINI intersezione VIA COSTA 
I veicoli in transito in via Spontini, giunti all’intersezione con via Costa, hanno l’obbligo di svolta a 
sinistra in via Costa. 
V.LE RINASCITA 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
I veicoli in transito in v.le della Vittoria, giunti all’intersezione con via Rinascita, hanno l’obbligo di 
svolta a destra in via Marconi. 
I veicoli in transito in via Marconi con direzione Falconara M.ma/centro, giunti all’intersezione con 
via Carducci, hanno l’obbligo di svolta a destra in via Carducci. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista all’interno del parcheggio 
di v.le Rinascita, con uscita obbligatoria a sinistra in via Carducci 
 VIA G. BRUNO 
Divieto di sosta con rimozione forzata. 
Divieto di transito eccetto residenti, che accederanno in via G. Bruno da v.le della Vittoria. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista nel tratto compreso tra via 
Spartaco e v.le della Vittoria. 
I veicoli in uscita su v.le della Vittoria hanno l’obbligo di accordare la precedenza ai veicoli 
provenienti da v.le della Vittoria. 
P.ZZA MAZZINI 
Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata. 
C.SO MATTEOTTI 
Divieto di transito e divieto di sosta ambi i lati con rimozione forzata. 
VIA CASTELFIDARDO tratto compreso tra C.so Matteotti e via Pergolesi 
I residenti nel tratto su indicato accederanno da via Pergolesi. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista nel tratto di via 
Castelfidardo su indicato. 
E’ vietata l’immissione su C.so Matteotti 
VIA CAVOUR tratto compreso tra C.so Matteotti e L.go 17 Gennaio 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
L.GO 17 GENNAIO tratto antistante il civ 11 
Divieto di sosta con rimozione forzata in orario 09.30/11.30  
VIA MOLINELLI 
Divieto di transito eccetto residenti con doppio senso di circolazione e senso unico alternato a vista. 
Divieto di sosta con rimozione forzata nel tratto compreso tra il civ  1 ed il civ 13. 
VIA MONTESSORI 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata 
VIA LEOPARDI 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA C. BATTISTI 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA F.LLI BANDIERA 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA N. SAURO tratto compreso tra C.so Matteotti e via Don Minzoni/F.lli Bandiera 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA DON MINZONI tratto compreso tra via Gramsci e via N. Sauro 
Divieto di transito eccetto residenti nel tratto su indicato e residenti in via N. Sauro tratto compreso tra 
via F.lli Bandiera e via Curiel. 
I veicoli autorizzati al transito in via Don Minzoni hanno l’obbligo di svolta a destra in via N. Sauro 
tratto compreso tra via F.lli Bandiera e via Curiel. 
VIA CURIEL tratto compreso tra via Gramsci e via Leopardi 
Divieto di transito eccetto residenti nel tratto su indicato. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con entrata ed uscita su via Gramsci. 
E’ vietata l’immissione su via Leopardi. 
I veicoli provenienti da via N. Sauro e da via T. Speri, giunti all’intersezione con via Curiel, hanno 
l’obbligo di svoltare a destra in via Curiel. 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

VIA IV NOVEMBRE 
Divieto di transito eccetto residenti. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista con entrata ed uscita su via 
Curiel. 
I veicoli in uscita da via IV Novembre hanno l’obbligo di svolta a destra su via Curiel in direzione via 
Gramsci. 
E’ vietata l’immissione in via F.lli Bandiera. 
VIA CONCORDIA 
Divieto di transito eccetto residenti. 
I veicoli in uscita da via Concordia hanno l’obbligo di svolta a sinistra in via Curiel accordando la 
precedenza ai veicoli in transito in via Curiel. 
 

DISPONE 
 

• Sarà cura dell’Ufficio Tecnico comunale l'apposizione della prescritta segnaletica stradale, 
secondo la vigente normativa, da mantenersi in efficienza anche in orario notturno; 

• Sono esclusi dai divieti di cui sopra i mezzi in uso agli operatori partecipanti alla fiera, mezzi di 
soccorso in emergenza,  veicoli di polizia ed altre forze dell’ordine, mezzi comunali e mezzi 
RIECO spa necessari per la pulizia e la raccolta rifiuti. 

 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 
ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati e 
disposti successivamente, per costituire essi provvedimenti parte integrante della presente ordinanza. 
 
La Polizia Locale del Comune di Chiaravalle e gli altri agenti ai quali spetta l’espletamento dei servizi 
di polizia stradale indicati nell’art.12 del C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle 
disposizioni contenute nella presente Ordinanza. 
 
La trasmissione della presente ordinanza a: 
- Albo Pretorio,; 
- Ufficio Tecnico Comune di Chiaravalle; 
- Staz. CC Chiaravalle; 
- Comando Provinciale VV. FF.; 
- AST Ancona; 
- Croce Gialla Chiaravalle 
- Sacsa Autolinee  
- Crognaletti Autolinee 
- Conerobus SpA 
- Bucci Autolinee 
 

AVVERTE 
 
Che in caso di inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dal D.lgs. n. 285/1922 – Nuovo Codice della Strada. 
 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni 
dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune, ovvero entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità. 
 
Dalla Residenza Municipale 09.01.2025 
 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

Il Responsabile V Settore P.L. 
Comm. Chiara Francesca Gresta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Chiara Francesca Gresta in data 09/01/2025


